[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧАРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ
от 18.11.2016                                         аал Чарков

                       № 23/3
Об утверждении Соглашения между

Чарковским сельсоветом и

Усть-Абаканским районом  о передаче

исполнении части своих полномочий

          Рассмотрев ходатайство Главы Чарковского сельсовета  Республики Хакасия, на основании п. 4 ст.15  Федерального закона РФ от 06.10.2003г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 9 Устава муниципального образования Чарковский сельсовет,

          Совет депутатов Чарковского сельсовета

РЕШИЛ:

          1. Утвердить Соглашение между администрацией Чарковского сельсовета и администрацией Усть-Абаканского района о передаче исполнении части своих полномочий (согласно Приложению).

          2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

          3. Направить настоящее Решение Главе Чарковского сельсовета Республики Хакасия  Дорохиной Г.И. для подписания.

Глава Чарковского сельсовета

                               Г.И. Дорохина
СОГЛАШЕНИЕ

между Чарковским сельсоветом и Усть-Абаканским районом о передаче исполнении части своих полномочий

№ 3

аал Чарков
                                                                         «      » _____________20     г.

Чарковский сельсовет, в лице Главы Дорохиной Галины Ивановны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и Усть-Абаканский район, в лице Главы Егорвой Елены Владимровны, действующей на основании Устава муниципального образования Усть-Абаканский район, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, руководствуясь уставом, решением Совета депутатов Чарковского сельсовета от «____» _______ 20___ г. №____ «О передаче осуществления части полномочий органу местного самоуправления Усть-Абаканского района»,  абзацем 1 части 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), а также исходя из принципов сотрудничества и взаимной ответственности за осуществление совместной деятельности, невмешательства в исключительную компетенцию друг друга, и в целях повышения эффективности решения вопросов местного значения, пришли к соглашению о нижеследующем:

       Статья 1

1.
В соответствии с нормами ст. 157 Бюджетного Кодекса Российской Федерации сельсовет предоставляет право контрольно счетной палате Усть-Абаканского района проводить экспертизу проектов Бюджета Чарковского сельсовета на безвозмездной основе.

Статья 2

В соответствии с абз. 2 ч.4 ст. 15 Федерального Закона от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями) со дня вступления в силу настоящего Соглашения Усть-Абаканский район передает, а Чарковский сельсовет принимает на себя реализацию части вопросов местного значения в сфере образования и здравоохранения:

- контроль за техническим состоянием и безопасной эксплуатацией котельных и тепловых сетей.

Статья 3

1.  В соответствии с абзацем 1 части 4 статьи 15, пунктом  20  части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями) со дня вступления в силу настоящего Соглашения   администрация Чарковского сельсовета передает часть полномочий и взаимодействует с администрацией Усть – Абаканского района при реализации  ряда вопросов местного значения:

- выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства;

- выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;

- подготовка и выдача решений о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения;

- подготовка и выдача решений о переводе жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое;

1.2. Администрация Чарковского сельсовета берет на себя обязательства в части реализации вопросов на территории сельсовета:

- предоставление необходимой информации, документации для обеспечения    совместного решения   вопросов  градостроительной деятельности.

2. Администрация Усть-Абаканского района передает, а Администрация Чарковского сельсовета принимает и осуществляет следующие отдельные полномочия по решению вопросов местного значения муниципального района, установленных пунктом 20 части 1 и частью 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

- подготовка и утверждение генерального плана поселения, изменений в генеральный план поселения;

- подготовка и утверждение правил землепользования и застройки поселения, внесение в них изменений;

- утверждение и внесение изменений в подготовленную на основе генеральных планов поселения документацию по планировке территории;

- утверждение и внесение изменений в местные нормативы градостроительного проектирования поселения;

- размещение и корректировка информации в муниципальной информационной системе и в федеральной государственной информационной системе территориального планирования.

2.1. Передача полномочий производится в интересах населения сельского поселения с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления поселения.

Статья 4

1.
Усть-Абаканский район обеспечивает в установленном законодательством Российской Федерации порядке финансирование и материально-техническое обеспечение полномочий, переданных Чарковским сельсоветом, за счет субвенций предоставляемых из бюджета сельского поселения.

Статья 5

1. Стороны, уполномоченные надлежащим образом, согласовывают объем финансовых средств, необходимых для реализации обязательств, возникающих на основании настоящего Соглашения и до рассмотрения проекта бюджета на очередной финансовый год,  подписывают соответствующие протоколы.

Согласованный Сторонами объем средств, необходимых для обеспечения исполнения обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, подлежит включению в проект бюджета муниципального образования

2.
Стороны несут ответственность за невыполнение либо ненадлежащее выполнение обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии с законодательством. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему соглашению в случае, если неисполнение явилось следствием непреодолимой силы.

3. Расчет расходных обязательств Сторон на очередной финансовый год, возникающих на основании настоящего Соглашения, производится Сторонами в определенные законодательством Российской Федерации сроки с учетом нормативов, установленных в соответствии с законодательством.

Статья 6

1.
Настоящее Соглашение считается заключенным и вступает в силу со дня его подписания.

2.
Настоящее Соглашение заключается сроком на один год и действует с момента подписания до 31 декабря 2017  года.

3.
Внесение изменений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию сторон в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.
В случае если за шесть месяцев до наступления срока прекращения действия настоящего Соглашения, указанного в пункте 2 настоящей статьи, ни одна из Сторон не выразит в письменном виде желания прекратить его действие, то Соглашение считается продленным сроком на один год.

5.
В случае, если за шесть месяцев до наступления срока прекращения действия настоящего Соглашения, указанного в пункте 2 настоящей статьи, одна из Сторон выразит в письменном виде обоснованное желание прекратить его действие, то Соглашение считается расторгнутым.

6.
При досрочном расторжении настоящего Соглашения Сторона,

инициирующая его досрочное расторжение, обязана уведомить за девять месяцев

другую Сторону о своем желании прекратить действие настоящего Соглашения.

7.
В случае неисполнения указанного Соглашения одной из Сторон, к ней применяются финансовые санкции, установленные федеральным законодательством.

8.
Настоящее Соглашение составлено на 4 листах в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

Глава

              Глава

Усть-Абаканского района

   Чарковского  сельсовета

_______________ Е.В. Егорова

                          ____________ Г.И. Дорохина